
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ИШУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04 июля 2022 года         с. Ишунь № 165 

Об утверждении зон осуществления развозной  

торговли и зон, в которых запрещено  

осуществление разносной торговли на территории 

муниципального образования Ишунское  

сельское поселение Красноперекопского района  

Республики Крым. 

В соответствии со статьей 16, частью 6 статьи 43 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 10 Закона Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 

23.08.2016 № 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования 

нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований 

в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, администрация Ишунского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым  

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить зоны, в которых запрещается осуществление разносной 

торговли на территории муниципального образования Ишунское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым (Приложение 1). 

2. Утвердить зоны осуществления развозной торговли на территории 

муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым (Приложение 2). 

3. Утвердить правила осуществления развозной и разносной торговли на 

территории муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым (Приложение 3). 

4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте на странице 

Ишунского сельского поселения интернет — портала Совета министров 

Республики Крым www.rk.gov.ru, газете «Ишунские известия», разместить на 

информационном стенде администрации Ишунского сельского поселения. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Председатель Ишунского сельского совета- 

глава администрации Ишунского сельского 

поселения 
В.И.Рогова  

http://www.rk.gov.ru/


 

 

Приложение 1 к постановлению 

администрации Ишунского 

сельского поселения от 

                                                                                                          04.07.2022г. № 165 

Перечень зон, в которых запрещается осуществление разносной 

торговли на территории муниципального образования Ишунское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

1. Разносная торговля - это форма мелкорозничной торговли, 

осуществляемая вне стационарной торговой сети путем передвижения и 

непосредственного контакта продавца с покупателем в организациях, на 

транспорте, дому или улице. 

2. На территории муниципального образования Ишунское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым запрещается 

осуществление разносной торговли, за исключением следующих зон: 

ЗОНЫ, ЗАПРЕЩЕННЫЕ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАЗНОСНОЙ ТОРГОВЛИ. 

 

c.Ишунь: 

на территории объектов социальной сферы, административных зданий  

c.Танковое : 

на территории объектов социальной сферы, административных зданий  

c.Пролетарка: 

на территории объектов социальной сферы, административных зданий   

c.Новорыбацкое: 

на территории объектов социальной сферы, административных зданий 

 

 

ЗОНЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАЗВОЗНОЙ ТОРГОВЛИ 

Зона осуществления 

развозной торговли 

 

Товарная специализация 

с.Ишунь , ул. Ленина , 24-А (площадка возле 

магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Ишунь , ул. Ленина , 70 (площадка возле 

магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Ишунь , ул. Ленина , 68 (площадка возле 

магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Танковое , ул. Днепровская , 2-А  (площадка 

возле магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Пролетарка , ул. Садовая  (площадка 

бывшего магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Пролетарка , ул. Садовая  (площадка перед 

комплексом ИП Симоненко) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

 
 

3. Разносная торговля осуществляется исключительно в зонах, в которых 

разрешено осуществление такого вида торговли, и не требует включения места 

торговли в Схему. 

 
 



4. Запрещается осуществлять разносную торговлю вне зон, указанных в п. 

2 приложения 1 настоящего постановления.                                                                       

5.   Основания определения зон, в которых разрешено осуществление 

разносной торговли, и их товарной специализации на территории 

муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым: 

- соблюдение санитарного и общественного порядка на улицах, в 

скверах и местах массового скопления граждан; 

- создание благоприятных условий для пешеходного движения на 

территории поселения; 

- предупреждение стихийной торговли на территории поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к постановлению 

администрации Ишунского 

сельского поселения от 
                                                                                                         04.07.2022г. № 165  

Перечень зон осуществления развозной торговли на территории 

муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым 



1. Развозная торговля - это форма мелкорозничной торговли, 
осуществляемая вне стационарной торговой сети с использованием 
специализированных или специально оборудованных для торговли 
транспортных средств, а также мобильного оборудования, применяемого 
только в комплекте с транспортным средством. К развозной торговле относят 
торговлю с использованием автомобиля: автолавки, автофургона, тонара, 
автоприцепа, автоцистерны, магазина-вагона, магазина-судна. 

2. Зоны осуществления развозной торговли: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 к постановлению 

администрации Ишунского 

сельского поселения от 04,07.2022г. 

№ 165 

Правила осуществления развозной и разносной торговли 

на территории муниципального образования Ишунское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым 

1. Общие положения 

 

 

ЗОНЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАЗВОЗНОЙ ТОРГОВЛИ 

Зона осуществления 

развозной торговли 

 

Товарная специализация 

с.Ишунь , ул. Ленина , 24-А (площадка возле 

магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Ишунь , ул. Ленина , 70 (площадка возле 

магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Ишунь , ул. Ленина , 68 (площадка возле 

магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Танковое , ул. Днепровская , 2-А  (площадка 

возле магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Пролетарка , ул. Садовая  (площадка 

бывшего магазина) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 

с.Пролетарка , ул. Садовая  (площадка перед 

комплексом ИП Симоненко) 

Продукты питания, сельхозпродукты, 

промышленные товары 
 

 
 



1. Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями по 

совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной 

торговли на уровне субъектов Российской Федерации (приложение к письму 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 23.03.2015 

№ ЕВ-5999/08 «О направлении Методических рекомендаций»), Законом 

Республики Крым от 05.05.2015 № 92-ЗРК/2015 «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Республике Крым», постановлением 

Совета министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402 «Об утверждении 

Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на 

территории муниципальных образований в Республике Крым», Устава 

муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 
2. Требования к организации развозной и разносной торговли 

2.1. Осуществлять развозную и разносную торговлю вправе 

зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке на территории Республики Крым юридические лица или индивидуальные 

предприниматели, фермерские хозяйства, которые являются крымскими 

производителями продовольственных товаров (кроме производителей 

алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, 

жевательной резинки, пищевых добавок, биологически активных добавок), 

крымские перерабатывающие предприятия растениеводческой и 

животноводческой продукции с соблюдением требований, установленных 

настоящими правилами, законодательством Российской Федерации о защите прав 

потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и других 

установленных федеральными законами требований. 

Осуществлять разносную торговлю в зонах, в которых разрешено 

осуществление такого вида торговли, вправе юридические лица и 

индивидуальные предприниматели с соблюдением требований, установленных 

настоящими правилами, законодательством Российской Федерации о защите прав 

потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и других 

установленных федеральными законами требований. 

2.2. Осуществление развозной торговли в пределах специально 

установленных зон не требует включения объекта в Схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Республики Крым (далее - Схема). 

Объекты развозной торговли вне специально установленных зон 

размещаются в соответствии со Схемой в установленном порядке. 

2.3. Для осуществления развозной торговли используются мобильные 

торговые объекты, содержащиеся в технически исправном и надлежащем 

санитарном состоянии, определяемом в соответствии с действующими нормами и 

правилами. 



2.4. Хозяйствующий субъект, осуществляющий развозную либо 

разносную торговлю, самостоятельно определяет одну из узких специализаций. 

2.5. Осуществление развозной и разносной торговли осуществляется на 

основании уведомления (приложения 1, 2 к Правилам осуществления развозной и 

разносной торговли на территории муниципального образования Ишунское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым) 

администрации Ишунского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым о начале осуществления такой торговли с указанием 

наименования субъекта торговли, места торговли, товарной специализации, 

контактных данных. Уведомление, в соответствии с формой (приложения 1, 2 к 

Правилам осуществления развозной и разносной торговли на территории 

муниципального образования Ишунское  сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым), в 2 (двух) экземплярах заявитель 

лично предоставляет в администрацию Ишунского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Администрация). 

Должностное лицо Администрации в день получения уведомления 

регистрирует его в журнале регистрации уведомлений о начале осуществления 

развозной (разносной) торговли на территории муниципального образования  

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

(приложения 1,2) и проставляет на обоих экземплярах уведомления отметку с 

датой его получения и регистрационным номером. 

В случае предоставления уведомления с неполным пакетом документов, 

указанным в абзаце 5 настоящего пункта, должностное лицо проставляет на обоих 

экземплярах отметку с датой получения уведомления и отметку об отсутствии 

полного пакета документов. 

Заявителю, получившему экземпляр уведомления с отметкой об отсутствии 

полного пакета документов необходимо повторно подать уведомление с 

приложением полного пакета документов указанных в абзаце 5 настоящего 

пункта. 

К уведомлению заявитель прилагает: 

- копию свидетельства о государственной регистрации в качестве 

юридического лица или индивидуального предпринимателя; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для 

юридических лиц дополнительно копия документа, подтверждающего 

полномочия заявителя); 

- для юридических лиц Лист записи из Единого государственного реестра 

юридических лиц (с датой выдачи не ранее чем за 6 месяцев до дня подачи 

документов); 

- для индивидуальных предпринимателей выписку из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (с датой выдачи не 

ранее чем за 6 месяцев до дня подачи документов); 

- копию свидетельства о регистрации транспортного средства, заверенную 

заявителем; 

- копию паспорта транспортного средства, заверенную заявителем; 

- копию договора лизинга на транспортное средство (в случае если 

транспортное средство находится в лизинге), заверенную заявителем; 

- копию договора аренды/сублизинга на транспортное средство (в случае 

если транспортное средство находится в аренде/сублизинге), заверенную 



арендодателем; 

- пять фотографий транспортного средства формата А4, на которое 

подается уведомление, с приложением электронной версии с разрешением не 

менее 1600х2400 без искажения пропорций и не менее 200 dpi (вид с обоих боков, 

вид спереди и сзади, а также ракурс 3/4 с видимым окном выдачи товара в режиме 

торговли, с четкими изображениями элементов оформления мобильного 

торгового объекта); 

- копию перечня ассортимента реализуемых товаров; 

- копию документов подтверждающие статус крымского производителя 

продовольственных товаров (кроме производителей алкогольной продукции, 

пива и напитков, изготавливаемых на его основе, жевательной резинки, пищевых 

добавок, биологически активных добавок), либо крымского перерабатывающего 

предприятия растениеводческой и животноводческой продукции. 

Один экземпляр уведомления остается в Администрации, второй вручается 

в день его регистрации заявителю. 
Заявитель вправе осуществлять развозную (разносную) торговлю не более 3 

(трех) дней подряд с даты следующей за регистрацией уведомления в 
Администрации. 

При наличии у заявителя нескольких транспортных средств для 

осуществления развозной торговли (мобильных торговых объектов) уведомление 

подается по каждому транспортному средству. 

Заявитель обязан сообщить в Администрацию, сведения о следующих 

изменениях:  

а) изменение места нахождения юридического лица;  

б)изменение места жительства индивидуального предпринимателя;  

в)реорганизация юридического лица; г) изменение регистрационных 

данных транспортного средства. 

Сведения о вышеуказанных изменениях представляются в 

уполномоченный орган в течение 10 дней со дня внесения соответствующих 

изменений посредством представления (направления) в уполномоченный орган 

заявления в произвольной форме с приложением копий документов, заверенных 

заявителем, подтверждающих факт внесения соответствующих изменений, или в 

виде электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью 

заявителя. 

2.6. При осуществлении развозной торговли обслуживание покупателей 

должно осуществляться со стороны тротуара или иной площадки с твердым 

покрытием, не являющейся проезжей частью, с учетом обеспечения возможности 

подхода потребителей к витрине и прилавку. 

2.7. Условия и требования к организации развозной торговли: 

- запрещается осуществление развозной торговли с 22.00 до 06.00 часов; 

- предусматривается обязанность хозяйствующих субъектов 

осуществлять стоянку мобильных торговых объектов в ночное время вне дорог 

общего пользования, жилых зон и дворовых территорий; 

- минимальная ширина тротуара (твердой поверхности), 

непосредственно прилегающего к витрине мобильного торгового объекта, должна 

составлять один метр, но не более двух метров. 

2.8. Требования к объектам развозной торговли: 



- использование транспортных средств, прошедших в установленном 

порядке государственный технический осмотр, содержащихся в технически 

исправном и надлежащем санитарном состоянии в соответствии с действующими 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации; 

- на видном месте должна находиться информация, содержащая сведения о 

субъекте хозяйствования, режиме работы, контактных номерах телефонов 

субъекта хозяйствования; 

- объект должен быть оборудован витринами, прилавками, доступными во 

время осуществления обслуживания потребителей, а также необходимым 

торговым, холодильным и иным технологическим оборудованием; 

- обеспечение надлежащих условий хранения и реализации товаров в 

соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской 

Федерации. 

2.9. Лица, осуществляющие торговую деятельность в зоне развозной или 

разносной торговли, обязаны: 

- выполнять в процессе осуществления деятельности предусмотренные 

законодательством санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования; 

- содержать объект, торговое оборудование, инвентарь в чистоте; 

- разместить перед объектом общедоступную мусорную урну; 

- осуществлять уборку мусора в процессе деятельности и после завершения 

работы; 

- предохранять товары от пыли и загрязнения; 

- иметь личные медицинские книжки (в случае, предусмотренном 

законодательством); 

- предоставлять покупателям достоверную информацию о реализуемых 

товарах (оказываемых услугах) в соответствии с Законом Российской Федерации 

от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

- обеспечивать санитарное состояние прилегающей территории согласно 

Правилам благоустройства территории муниципального образования Ишунское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

утвержденным решением  Ишунского сельского совета I созыва  № 721. 

2.10. Рабочее место продавца должно быть обеспечено: 

- необходимым весовым оборудованием и другими измерительными 

приборами, прошедшими государственную поверку; 

- емкостью для сбора мусора; 

- образцы всех находящихся в продаже товаров должны быть снабжены 

единообразными и четко оформленными ценниками или прейскурантом с 

указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, с 

подписью материально ответственного лица или печатью юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, датой оформления ценника или 

прейскуранта. 

2.11. Владельцы объекта развозной торговли обязаны поддерживать 

надлежащее эксплуатационное состояние объекта и соответствующего 

технологического оборудования, которое используется вместе с объектом 

развозной торговли, следить за безопасностью объекта и исключать возможность 

причинения вреда. 

3. Специализация торговой деятельности 



3.1. Социально значимыми товарными специализациями на территории 

муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым при осуществлении развозной торговли считается 

розничная торговля сельскохозяйственной продукцией, продовольственными 

товарами. 

3.2. Приоритетным видом торговой деятельности социально значимыми 

товарными специализациями является обслуживание посредством развозной 

торговли отдаленных, труднодоступных и малонаселенных сельских пунктов. 

3.3. Специализация объектов развозной торговли указывается в 

уведомлении об осуществлении развозной торговли. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1к Правилам осуществления 

развозной и разносной торговли на территории 

муниципального образования Ишунское 

сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 

Типовая форма уведомления о начале осуществления развозной 

торговли на территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым 

Председателю Ишунского сельского 



совета-главе администрации 

Ишунского сельского поселения 

От _________________________________  
(наименование юридического лица, 

ФИО индивидуального предпринимателя) 

(адрес) 

(контактный телефон) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о начале осуществления развозной торговли 

на территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

Заявитель ________________________________________________________________  

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

руководителя или уполномоченного лица; 

(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 

данные паспорта - серия, номер, кем и когда выдан) 

Сведения о государственной регистрации: 

ОГРН _______________________________ , ИНН ________________________________  

Уведомляю Вас о начале осуществления развозной торговли на территории муниципального 

образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым по 

адресу: 

(адрес размещения согласно установленным зонам) 

с размещением мобильного торгового объекта 

(тип объекта - автолавка, автоцистерна и т.д.) 
площадью ___________ кв. м, товарная специализация ______  

  

Сведения о транспортном средстве: 
регистрационный знак , марка 

 

, модель 
Период осуществления торговли с  

по  

Приложение: перечень ассортимента реализуемой продукции. 
 



(дата) (подпись) 

Отметка о получении: 

(ФИО субъекта торговли) 

 ________________________   _____________  (ФИО должностного лица) 
(регистрационный номер, дата) (подпись) 

Председатель Ишунского сельского совета- 

глава администрации 

Ишунского сельского поселения ____________



(дата) (подпись) (ФИО субъекта торговли) 

 

Приложение 2 к Правилам осуществления 

развозной и разносной торговли на 

территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики 

Крым 

Типовая форма уведомления 

о начале осуществления разносной торговли 

на территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

Председателю Ишунского сельского 

совета-главе администрации 
Ишунского сельского поселения 

От ________________________________  
(наименование юридического лица, 

ФИО индивидуального предпринимателя) 

(адрес) (контактный телефон) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о начале осуществления разносной торговли 

на территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

Заявитель 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

руководителя или уполномоченного лица; 

(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 

данные паспорта - серия, номер, кем и когда выдан) 

Сведения о государственной регистрации: 

ОГРН ___________________________ , ИНН __________________________________  

Уведомляю Вас о начале осуществления разносной торговли на территории 

муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района 
Республики Крым по адресу: 

(адрес осуществления торговли вне зон, в которых запрещается 
осуществление разносной торговли) 

товарная специализация 

Период осуществления торговли с _____________________ по. 
Приложение: перечень ассортимента реализуемой продукции.



Отметка о получении: 

 

(ФИО должностного лица) 
(регистрационный номер, дата) (подпись) 

 

 

 

 

Председатель Ишунского сельского совета- глава администрации 

Ишунского сельского поселения  




